

证券代码：002138

证券简称：顺络电子

公告编号：2019-065

深圳顺络电子股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	顺络电子	股票代码	002138
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐祖华	任怡	
办公地址	深圳市龙华区观澜街道大富苑工业区顺络观澜工业园	深圳市龙华区观澜街道大富苑工业区顺络观澜工业园	
电话	0755-29832586	0755-29832586	
电子信箱	info@sunlordinc.com	info@sunlordinc.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,217,437,638.38	1,129,691,378.35	7.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	195,094,537.53	226,323,830.54	-13.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	181,876,123.98	191,355,997.15	-4.95%

经营活动产生的现金流量净额（元）	250,834,330.09	323,642,257.22	-22.50%
基本每股收益（元/股）	0.24	0.28	-14.29%
稀释每股收益（元/股）	0.24	0.28	-14.29%
加权平均净资产收益率	4.48%	5.61%	-1.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	5,643,751,413.48	5,237,358,697.08	7.76%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,212,309,074.73	4,298,269,302.15	-2.00%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,220		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
袁金钰	境内自然人	14.19%	114,436,680	98,008,110	质押	96,879,800
新余市恒顺通 电子科技开发 有限公司	境内非国有法 人	8.13%	65,520,000		质押	56,000,000
香港中央结算 有限公司	境外法人	4.20%	33,877,323			
西藏信托有限 公司—西藏信 托—莱沃 35 号 集合资金信托 计划	其他	2.44%	19,705,616			
金倡投资有限 公司	境外法人	2.22%	17,870,000		质押	17,500,000
深圳市投控资 本有限公司— 深圳投控共赢 股权投资基金 合伙企业（有限 合伙）	其他	2.01%	16,240,800			
长安国际信托 股份有限公司 —长安信托— 长安投资 974 号（浙银资本） 证券投资集合 资金信托计划	其他	1.54%	12,432,432			
中车金证投资 有限公司	国有法人	1.34%	10,810,810			
挪威中央银行 —自有资金	境外法人	1.13%	9,138,854			
芜湖弘唯基石 创业投资合伙 企业（有限合	其他	1.01%	8,108,108			

伙)一信保基石 1号专项私募投 资基金						
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司发起人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年半年度公司实现营业收入12.17亿元，较上年同期增长7.77%；保持了持续增长的趋势，其中2019年第二季度对比2019年第一季度销售收入环比增长了23.52%，对比2018年第二季度销售收入同比增长了5.50%；单季收入创造了公司成立以来历史新高。归属于上市公司股东的净利润1.95亿元，较上年同期下降13.80%；扣非后净利润1.82亿元，比上年下降4.95%。二季度毛利率为历史新高，净利润小幅度下滑，主要原因为去年有一次性股权转让收益、今年汇兑损失增加、研发投入加大以及人工支出增加所导致。

众所周知，去年上半年是过去十年电子元件市场最景气时期，尤其是去年第二季度，当季实现销售收入更是实现了当时销售历史最高。2018年下半年，电子元件市场逐步趋于平淡，这个趋势一直延续到2019年上半年，同时随着中美贸易战持续升温，全球经济不确定性增强，消费者信心下降，终端客户需求减少，导致整个元器件市场用量下滑，在这样的市场大环境背景下，公司2019年第二季度销售收入能够超过去年第二季度销售收入5.50%，实现历史新高，殊为不易。

2019年上半年，市场领域的拓展和新产品开发于本年度均取得了持续性的重大进展，进一步拓展了公司产品市场应用的广度和深度，在汽车电子和通讯业务领域等都取得了较好的成绩。汽车电子业务取得了突破性的进展，已实现大批量稳定出货，对比去年同期增长了429.97%，持续新增大客户，汽车电子产品上不断推陈出新，解决客户痛点，预计将保持快速、长期、稳健发展，业务前景明朗，市场空间巨大，汽车电子业务（包括新能源汽车业务）持续拓展，将为公司长期持续稳定增长奠定坚实基础。通讯领域是公司重要业务领域，包括通讯基站和通讯终端。5G业务将为公司通讯领域持续拓展打下坚实基础，无论是通讯基站还是终端业务都将受益于5G业务驱动。公司为5G基站专项开发的微波器件已陆续得到国际大厂承认并将逐步实现销售；下半年将继续加大5G市场新产品的开发及市场推广。同时，5G业务拉动下，手机终端对于高端精密电感需求亦将大幅度增加。公司在通讯终端领域与国内知名通讯和手机大厂保持了良好业务合作关系。经过多年努力，亦有望在其他国际大厂取得业务突破。通过原有客户的持续深耕和新客户持续拓展，通讯终端市场渗透率持续提升，结合手机终端对高端精密电感单机用量大幅度增加趋势，公司通讯终端业务有望保持持续稳定增长。

公司电感类产品随着市场应用领域的拓展、产品系列的扩展和大客户份额持续提升，业务持续平稳增长。非电感类产品通过多年持续耕耘，市场的认知度和接受度不断的提高，有望在未来市场上获得快速成长的机会。

2019年公司坚持“产品开发、市场开拓双驱动机制”，通过不断加强重点市场和核心客户的开拓力度，提升优势市场的产品配套和占有率；积极布局战略新型行业市场及新产业的开发，扩大了市场应用领域；同时通过管理模式创新和精细化管理，提高工作效率、降低制造成本。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）对一般企业财务报表格式进行了修订。经本公司第五届董事会第二十二次会议于2019年8月28日决议通过，本公司按照财政部的要求时间开始执行前述通知。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

深圳顺络电子股份有限公司

董事长：袁金钰

二〇一九年八月二十八日